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روشنک مشــتاق| افزایش تحصیلات، ورود به 
دانشــگاه و بازار کار ازجمله تغییراتی است که بخش 
قابل  توجهی از زنان ایرانی طی سال های اخیر تجربه 
کرده اند. این تجربه بــرای زنان فرصت ها، چالش ها و 
گاه تهدیدهایی به وجود آورده اســت. فرصت هایی 
همانند بهبود موقعیت اجتماعی، اســتقلال مالی و 
چالش هایی مثل عدم توانایی در هماهنگی نقش های 
سنتی و مدرن ازجمله این موارد است. این چالش ها 
در کنار عدم برابری جنسیتی در محیط کار موجب 
 می شود زنان نســبت به مردان با مشکلات بیشتری

 روبه رو شوند.
بــر اســاس گــزارش کمیســیون فرصت های 
  )EqualOpportunities Commission(برابر
سالانه سی هزار زن در انگلستان به دلیل بارداری، از 
کار اخراج و بیش از دویست هزار نفرشان در محل کار 

مورد انواع تبعیض های کاری قرار می گیرند.
نتیجه مطالعه جانعلی زاده چوب بستی و همکارانش 
در  سال 87 نشــان می دهد، زنان دانشگاهی در ایران 
و برخی کشــورهای دیگر در موقعیت های علمی و 
حرفه ای با موانع زیادی مانند تبعیض جنســیتی در 
استخدام، فشــارهای خانوادگی، مشکل حضور در 
شبکه های اجتماعی غیررســمی، تحرک عمودی و 

مشارکت در تصمیم گیری مواجه هستند.  
برای رفع مشکلات زنان شــاغل بهتر است قبل از 
هرچیزی دغدغه و مشکلات آنها را از زبان خودشان 
بشــنویم. دغدغه هایی که شــاید در دنیای مردانه 
 جایی نداشــته باشــد و جزیی از حقوق اولیه شــان 

محسوب شود. 
رضوان ۲۹ساله، کارشناس جهانگردی است. حدود 
5 سال اســت که در این آژانس هواپیمایی مشغول 
کار اســت. او می گوید: »مهم ترین مشــکلات زنان 
شاغل نبود امنیت کاری است. من قبل از اینکه اینجا 
استخدام شوم، در یک آژانس مسافرتی به مدت سه 

ماه به شرط استخدام بدون هیچ قراردادی کارآموزی 
کردم و برای این کارآموزی ماهیانه ۲00 هزار تومان 
پرداخت می کردم. بعد از سه ماه مدیر دفتر گفت که 
به من احتیاجی ندارند و مــرا اخراج کرد.« لبخندی 
می زنــد و می گوید: »تجربه کاری بســیار بدی بود. 
چند نفر دیگر از دوســتانم هم همین بلا سرشــان 
آمد. بعضی از شرکت های خصوصی افراد را به عنوان 
کارآموز بدون عقد قرارداد و بیمه استخدام می کنند، 
در ازای کارآمــوزی از آنها شــهریه می گیرند و دیگر 
کارمند اســتخدام نمی کنند. بعد از یــک مدت او را 
اخراج می کنند و کارآموز دیگری می گیرند، در نتیجه 
 بدون اینکه حقوقی پرداخت کنند، کارهایشــان را

 انجام می دهند.«
فرناز که روبه روی رضوان پشت پیشخوان نشسته 
است و مشــغول خرید بلیت برای مســافرت است، 
می گوید: »من پرستار هســتم و در بیمارستان کار 
می کنم، در ازای کار زیاد و سخت، درآمد پایینی دارم. 
من ازدواج نکردم، اما مشکل بســیاری از همکارانم 
که بچه دارند، نبود مهدکودک برای فرزندانشــان در 
بیمارستان است. هزینه های مهدکودک سرسام آور و 
حقوق آنها پایین است و مجبور می شوند فرزندانشان 
را برای مراقبت به خانه مادر یا مادر شوهرشان ببرند.«

لیدا ۲۹ساله و کارمند یک شرکت خصوصی است 
او می گوید: »مشکلات کار برای زنان فقط در محیط 
کار نیســت، بلکه قبل از ورود به بــازار کار در جریان 
آزمون های اســتخدامی نیز به وضوح دیده می شود، 
وقتی کاری کــه توانایی و قدرت بدنــی لازم ندارد و 
زن و مرد در انجام آن برابر هستند، اما برای استخدام 
فقط نیروی مرد را گزینش می کنند، نشانه ای بارز از 

تبعیض است.«
ســمیرا میرحســینی دکترای جامعه شناسی در 
گفت وگو با »شهروند« می گوید: »زنان شاغل به طور 
همزمان نقش همسری، مادری و کارمندی را برعهده 

می گیرند. این مســئولیت همزمان موجب می شود 
فشار کاری آنها از مردان بیشــتر باشد و گاه موجب 
دلزدگی زن از محیط کار شود. اما تعهد زیاد به هر سه 
نقش موجب می شود که بیشتر احساس موفقیت و 
رضایت کند، در نتیجه باید بین هر ســه نقش تعادل 
و هماهنگی ایجاد کند تا بتواند از پس مسئولیت آنها 

برآید.
 ایــن برقــراری تعــادل تنها 
در صورتــی امــکان دارد که زن 
از محیــط کار و درآمــد خــود 
راضی باشــد تا با خیال آســوده 
مســئولیت ها را برعهده گیرد. 
برای مثال زنی که درآمد مناسبی 
دارد می تواند کــودک خود را در 
مهدکودک بگذارد و در محیط کار 
فکرش درگیر نگهداری فرزندش 
نباشــد.«او معتقد است با وجود 
چالش هایی کــه در محیط کار 
برای زنان بــه وجود می آید و این 
چالش ها ممکن اســت زندگی 
شــخصی و خانوادگــی اش را 
تحت الشعاع قرار دهد اما نتیجه 
مطالعــات نشــان می دهد زنان 

شاغل نســبت به زنان خانه دار باهوش تر، مستقل تر، 
سختکوش تر و موفق تر هستند.

ســاعت 5عصر آخرین روزهای زمستان است، در 
یکی از کافه های میدان تجریش به همراه ســه نفر از 
همکارانش نشســته و خســتگی یک روز کاری را با 
نوشیدن یک قهوه تلخ ســر می کشد. آفتاب بی رمق 
نارنجی رنگ از پشــت پنجره کافه صورتش را نوازش 
می دهد، ســمانه ۲۲ساله، لیسانس حســابداری و 
کارمند یک شرکت خصوصی است. سمانه می گوید: 
»زنان ایرانی با تمام تلاشــی که برای زندگی شــان 

می کنند هنوز به جایگاه مطلوب در جامعه دســت 
نیافته اند. زنان مشــکلات زیادی دارند، عدم امنیت 
در مکان های اجتماعی، نبود امنیت شــغلی، نیافتن 
شغل متناسب با ســطح تحصیلات، بالا رفتن سن 
ازدواج دختران و بیکاری بخشی از این مشکلات است. 
 البته بسیاری از این مشــکلات در بین زنان و مردان 

مشترک است.«
 حیــن صحبت قهــوه اش را 
می نوشــد. ســمانه می گویــد: 
»مشــکلات زنان در قشــرها و 
ســنین مختلف متفاوت است، 
مــن هیــچ گاه دغدغــه مالی و 
اقتصادی نداشــته ام و مشکلاتم 
بــه درس، دانشــگاه و نهایتــا 
ازدواج خلاصه می شود، اما زنان 
زیادی را می شناســم زنانی که 
صبح از خواب بیدار می شــوند، 
چشم هایشــان را می مالنــد و با 
چشم های نیمه باز در سایت های 
کاریابی و نیازمندی های روزنامه 
به دنبــال کار می گردند و در این 
میان پیشنهادهای بی شرمانه ای 
هم به آنها می شــود و متأسفانه 
 برخــی از آنها هیچ گاه به شــغل مورد علاقه شــان

 دست نمی یابند.«
در اتوبوس نشسته است، سرش را به پنجره اتوبوس 
تکیه داده و  چشم هایش را که از فرط خستگی همانند 
کاسه خون شده می بندد و به موسیقی اي که از رادیو 
اتوبوس پخش می شود، گوش می کند. مینا ۲8ساله، 
کارشناس رشته هتلداری و کارمند آژانس هواپیمایی 
است. او درباره مهم ترین دغدغه زندگی اش می گوید: 
»اگر پول داشتم محال بود که سر کارم بروم، بچه سه 
ســاله ام را مادرم نگه می دارد، فقط روزی 4ساعت او 

را می بینم روزها که سر کار هستم و شب که به خانه 
می رسم آن قدر خسته اســت که زود می خوابد، دلم 
برای دخترم می سوزد، از مادربودن فقط نامش را یدک 
می کشم، شوهرم یک کارمند معمولی است، حقوق او 
خرج اجاره خانه می شود و اگر من کار نکنم، برای نان 

شبمان معطل می مانیم.« 
به همراه دوســتش روی نیمکت پارک نشسته و 
نوه اش که با بچه های دیگر مشغول بازی است را نگاه 
می کند. پنجاه ساله، اسمش ایران است و با دخترش 
زندگی می کند. او که 4 سال است بازنشسته شده، این  
روزها برای خرج زندگی اش مجبور است در مطب یک 
پزشک کار کند. ایران خانم می گوید: »همسرم 8 سال 
اســت که فوت کرده، دخترم چند سال پیش ازدواج 
کرد و شوهرش فوت کرد، حالا با دختر و نوه ام زندگی 
می کنم.« از ظرف پیراشــکی که برای نوه اش آورده، 
تعارف می کنــد و ادامه می دهــد: »دخترم خیاطی 
می کند و من هم باید برای یک زندگی بهتر کار کنم، 
دو روز دیگر نوه ام بزرگ می شــود و نمی خواهم طعم 

فقر را بچشد. از روی ناچاری کار می کنم.«
امیر ناصری، روانشناس در گفت وگو با »شهروند« 
می گوید: »چالش های محیط کار بیشتر از فرصت های 
آن اســت، خســتگی در محیط کار، فشــار روانی، 
اضطراب، نگرانی از نرسیدن به فعالیت های خانوادگی 
و کاری، نداشــتن حضور فکری در خانواده به علت 
دغدغه های کاری و بالعکس موجب می شود سلامت 

روانی زنان تهدید شود.«
با بازنشستگی پیش از موعد زنان 

چندی پیش با الحاق ماده ای به برنامه ششم توسعه 
مقرر شد که دستگاه ها، سازمان ها و شرکت های دولتی 
و عمومی غیردولتی تابع صندوق های بازنشستگی؛ با 
درخواست بازنشستگی بانوان شاغل که دارای حداقل 
۲0 سال سابقه خدمت هستند، بدون محدودیت سنی 
موافقت کنند یعنی کارگران زن با 4۲  سال می توانند 

بازنشسته شوند به موجب این مصوبه، میزان محاسبه 
حقوق آنها بر اساس تعداد سال های کارکرد و پرداخت 
حق بیمه شــان خواهد بود. از پیشنهاد تا تصویب این 
طرح متخصصان موضعگیری متفاوتی به آن داشته اند 
و درنهایت ایــن طرح با مخالفت مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام روبه رو شد. 
ســعید عــارف زاده، اقتصــاددان در این بــاره به 
»شهروند« می گوید: »بیشــتر قانون های حمایتی 
برای اشتغال زنان درنهایت به ضرر زنان تمام می شود، 
برای مثال افزایش مرخصی بارداری درنهایت موجب 
می شود که کارفرما در اســتخدام کارمند زن تعلل 
کند و مردان را ترجیح دهد. همچنین قانون بیست 
ساله بازنشســتگی زنان علاوه بر اینکه به ضرر زنان 
تمام می شــود مشــکلات زیادی نیز برای صندوق 
بازنشســتگی به وجود می آورد. وقتــی نیروی زن از 
بازار کار خارج شود کارفرما ترجیح می دهد مردی را 
جایگزین او کند زیرا یک مرد برای کارفرما 30 سال اما 

یک زن ۲0 سال کار می کند.
 از طرف دیگر تصمیم بخشــی از زنان به بازگشت 
مجدد به بازار کار و پشــیمانی از بازنشستگی از دیگر 
مشــکلات این طرح اســت چراکه زنانی که بیست 
ساله بازنشسته می شــوند، تنها بیست سی ام حقوق 
خود را دریافت می کند و این دریافتی نمی تواند برای 
هزینه هــای زندگی کافی باشــد، در نتیجه تصمیم 
به بازگشــت مجدد را به بازار کار می گیرند و این امر 
موجب می شود فرصت شــغلی از جوانان جویای کار 
گرفته شود. همچنین با بازنشســته شدن ۲0ساله 
زنان فشار بیشتری بر روی صندوق های بازنشستگی 
می آید، شــاید این امر در آینده نزدیک مشکل ســاز 
نباشــد اما در کمتر از 50 ســال دیگر که سهم افراد 
ســالمند در هرم ســنی جمعیت افزایش می یابد و 
نسبت این افراد بیشــتر از افراد فعال می شود، کمر 

صندوق های بازنشستگی خم می شود.« 

گزارش »شهروند« از دغدغه های زنان درباره طرح بازنشستگی پیش از موعد

خیری که خواهان ندارد
  بازنشستگی پیش از موعد از دردهای زنان نمی کاهد
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نتیجه مطالعه جانعلی زاده 
چوب بستی و همکارانش در  سال 

 87 نشان می دهد
 زنان دانشگاهی در ایران و 
برخی کشورهای دیگر در 

موقعیت های علمی و حرفه ای 
با موانع زیادی مانند تبعیض 

جنسیتی در استخدام، فشارهای 
خانوادگی، مشکل حضور در 

شبکه های اجتماعی غیررسمی 
تحرک عمودی و مشارکت در 
تصمیم گیری مواجه هستند 

گزارش فوربز نشان می دهد که با وجود اینکه این 25شغل جزو پردرآمدترین مشاغل برای زنان هستند اما در همه آنها درآمد مردان 
بیشتر از زنان است. به عنوان مثال درآمد یک مدیر اجرایی زن 81درصد درآمد یک مدیر اجرایی مرد است.
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 شغل پردرآمد برای زنان در سال 2016
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79.0%63.8%65104 دلار1252 دلارمدیر آموزش14

87.8%58.1%64428 دلار1239 دلارتحلیلگر بازار و متخصص بازاریابی15

92.1%44.2%64168 دلار1234 دلارتولیدکننده و کارگردان16

87.3%43.5%63752 دلار1226 دلارمدیر خرید )مامور خرید(17

90.2%69.1%63180 دلار1215 دلارفیزیوتراپ18

79.5%38.7%63076دلار1213 دلارمدیر )همه مدیران(19

-----86.5%62348 دلار1199 دلارکاردرمان20

-----72.8%61828 دلار1189 دلارروانشناس21

69.7%43.1%60892 دلار1171 دلارتحلیلگر مالی22

66.1%36.0%60840 دلار1170 دلاردانشمند فیزیکی23

81.3%74.0%60112 دلار1156 دلارمدیر خدمات پزشکی و درمانی24

-----98.1%59696 دلار1148 دلارآسیب شناس گفتار25

6 زن در میان هر 10 نفر فقیر جهان
با وجود بسیاری از توافقنامه های بین المللی که حقوق بشر را تأیید می کند، هنوز 
زنان نسبت به مردان فقیرتر و دارای تحصیلات پایین تر هستند. همچنین زنان 
دسترسی کمتری به مالکیت، اعتبار، آموزش و اشتغال دارند و آنها به مراتب کمتر از 
مردان از نظر سیاسی فعال و بیشتر از آنها قربانی خشونت هستند. برابری جنسیتی 
تنها زمانی به دست می آید که زنان و مردان شانس و فرصت برابری در همه حقوق 
و وظایف زندگی شان و تقسیم برابر در توزیع قدرت و نفوذ و فرصت های برابر برای 

استقلال مالی، آموزش و پرورش و تحقق آرزوهای شخصی خود داشته باشند. 
برابری جنسیتی مستلزم توانمندســازی زنان با تأکید بر شناخت و جبران 
نابرابری قدرت و دادن استقلال بیشتر به زنان برای مدیریت زندگی خود است. 
هنگامی که زنان از قدرت کل خانواده بهره مند می شوند، این مزایا اغلب اثرات 
موج دار و گسترده ای بر نسل های آینده نیز می گذارد. برابری جنسیتی نه تنها 
برای زنان دارای مزایا و سود اســت بلکه برای خانواده و جوامع آنها نیز دارای 

مزیت است. 
نقش هایی که زنان و مردان در جامعه برعهده می گیرند، به صورت بیولوژیکی به آنها 
داده نشده است؛ بلکه این نقش های  اجتماعی، در حال تغییر و تغییرپذیر هستند 
و اغلب این نقش پذیری توسط فرهنگ، مذهب و در زمان و مکان تغییر می کند. 
تلاش برای ترویج توانمندسازی زنان باید با توجه به ملاحظات فرهنگی و در حالی  

که حقوق زنان اجرا می شود، صورت گیرد. 
ارتقاي برابری جنسیتی نیازمند به رسمیت شــناختن این امر است که زنان در 
برعهده گرفتن نقش ها متفاوت هســتند، همچنین این تفاوت در سن، موقعیت 
اجتماعی، موقعیت جغرافیایی و پیشرفت تحصیلی نیز به چشم می خورد. سبک 

زندگی و گزینه های در دسترس برای زنان نیز بسیار متفاوت است. 
هدف صندوق جمعیت ســازمان ملل پاســخگویی به نیازهــای محروم ترین و 
آســیب پذیرترین مردم ازجمله دختران نوجــوان، افراد معلول، مــردم بومی، 
مهاجــران، زنان پناهنده، زنان سرپرســت خانوار و کســانی که در فقر شــدید 
زندگی می کنند، اســت. در  ســال ۲013، صندوق جمعیت سازمان ملل متحد 
 از برابری قانون جنسیتی، اصلاحات در سیاست و توســعه در بیش از 40 کشور 

پشتیبانی کرد. 

یک نیاز برای ارتقاي برابری جنســیتی که اغلب نادیده گرفته شده، جمع آوری 
مجموعه ای از داده هایی است که براساس جنس و سن مادر به دست آمده است که 
این امر برای نشان دادن این موضوع که در کدام مناطق برابری جنسیتی پیشرفت 
کرده و در کدام مناطق برنامه های برابری جنســیتی ضعیف عمل کرده، به کار 
می رود. صندوق جمعیت ملل متحد برای ایجاد ظرفیت برای جمع آوری و تجزیه و 

تحلیل داده ها به کشورها کمک می کند. 
تجربه نشان داده است که پرداختن به برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان نیاز 
به مداخلات استراتژیک در تمام سطوح برنامه نویسی و سیاستگذاری دارد. مسائل 

کلیدی در توانمندسازی زنان عبارتند از: 
بهداشــت بــاروری: توانایــی زنان بــرای کنترل بــاروری خود اساســی برای 
توانمندســازی و برابری زنان اســت. هنگامی که یک زن می تواند برای خانواده 
خود برنامه ریــزی کند، او می تواند بــرای بقیه عمر خود نیــز برنامه ریزی کند. 
حفظ و ارتقای حقوق باروری شــامل حق تصمیم گیری درتعداد، زمان و فاصله 
 زمانی فرزندان اســت که موجب تضمین آزادی زن در مشارکت کامل و برابر در 

جامعه می شود. 
به اضافه این که دلایل اجتماعی و روانی نشان می دهد که زنان بیش از مردان نسبت 
به مشکلات بهداشت باروری آسیب پذیر هستند. در مجموع، عوارض بارداری و یا 
زایمان دومین عامل مرگ زنان در دوره باروری است. عدم ارایه اطلاعات، خدمات و 
شرایط برای کمک به زنان برای بهداشت باروری به منزله تبعیض جنسیتی و نقض 

حقوق زنان است. 
توانمندسازی اقتصادی: از هر 10 نفر فقیر در جهان 6 نفر زن است. نابرابری های 
اقتصادی همچنان باقی می ماند چراکه بسیاری از کارهای بدون مزد در خانواده ها 
و جوامع بر دوش زنان است، و زنان همچنان تحت تبعیض در عرصه اقتصادی قرار 

می گیرند. 
توانمندسازی آموزشی: حدود دوسوم از بزرگسالان بی سواد جهان را زنان تشکیل 
می دهند. عدم آموزش و پرورش دسترســی یک زن به اطلاعات و فرصت ها را به 
شــدت محدود می کند. در مقابل، افزایش تحصیلات زنان و پیشرفت تحصیلی 
دختران به نفع افراد و نســل های آینده است. سطوح بالاتر آموزش و پرورش زنان 

دارای ارتباط با مرگ ومیر پایین تر نوزادان و باروری پایین تر زنان و همچنین نتایج 
بهتر برای فرزندان است. 

توانمندسازی سیاسی زنان: برابری جنســیتی نمی تواند بدون حمایت و اجرای 
موسسات و نهادها به دست آید. اما زیادی موسسات اجتماعی و حقوقی زنان نیز 
نمی تواند برابری در حقوق قانونی و انســانی زنان و مردان و دسترسی به کنترل 

و منابع و یا برابری در مشارکت سیاســی و اجتماعی را برای آنها تضمین کند. در 
سطح جهانی مردان بیشتر از زنان قدرت سیاسی و حقوقی را در دست دارند و تنها 
۲۲ درصد از نمایندگان مجلس کشورهای مختلف جهان زن هستند و قوانین علیه 

خشونت خانگی اغلب به نمایندگی از زنان اعمال نمی شود. 
منبع: صندوق جمعیت سازمان ملل


